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… ve böyle, devam eder yoluna fırtınalı eterde hiç durmaksızın, o korsan küresi.  
(Henri Michaux, Unbeschreibliche Orte)  
 
Bu deneme, adını tam koyamadığımız bir çalışmanın ürünüdür. Adını koyamıyoruz çünkü çağ dışı 
sayılabilir, imkansız olarak da değerlendirilebilir; bilemiyoruz. Bu çalışma, “karasal küreselleşme” (Bu 
eserde ‘karasal küreselleşme’ ifadesiyle yazar, toprakların ele geçirildiği keşifler dönemine atıfta 
bulunmaktadır) tarihini yeniden özetleyerek, esin kaynağını felsefeden almış “büyük anlatılar” yardımıyla 
günümüze ait bir kuramın çerçevesini çizmeyi amaçlamaktadır. Bu çoğu kişiye tuhaf gelebilir, ama 
unutulmamalıdır ki, bunu başkalarından istemek provokasyon, bundan vazgeçmek entelektüel yenilgi 
anlamına gelir.  
 
Antik Batı Kozmolojisi, yeni Platoncu ve Geç Helenistik Çağı bilginlerinin evren tasarımı, varoluşun 
tamamını kapsamlı yuvarlar içinde canlandırmıştı. İşte bu tablonun ismi, ne kadar nostaljik de olsa 
Avrupalının zihninden bugün de hala silinmemiştir; zira eski akademi günlerinden beri var olan bu büyük 
yuvarlağın adı Kozmos idi. Evrenin mücevher gibi oluşunu ve güzelliğini çağrıştıran bir isimdir bu. Aynı 
varlık, gök, Uranos olarak da telaffuz edilirdi. Bu dev isim, dünyanın son bir “eter kubbesi” içerisinde 
sınırlandığı görüşünü ifade eder, belki de basitçe umut anlamına gelen bir yaklaşımdı bu. Gök, yıldızların 
sabit durmasını sağlayan ve düşme ihtimali karşısında insanlardaki korkuyu bastıran geniş bir vazo olarak 
tahayyül edilirdi. Aristoteles’e göre de gök, her şeyi içeren ama hiçbir şey tarafından içerilmeyen en dış 
yuvardı. Söz konusu göğü düşüncelerle ölçmek, ilk küreselleşmeyi gerçekleştirmek demekti. Sonunda 
felsefe, sevindirici bir haberi ulaştırdı insanlığa: yaşadığı düzensizlik içerisinde umutsuzluğa düşse de 
uzaydan asla düşemeyeceğini inandırmıştı insanoğluna. Demek ki küreselleşme, gerçek anlamda antik 
çağın evren bilimcileri tarafından, dünyanın yapısının rasyonelleştirilmesiyle başlatılmıştır. İlk kez onları, 
varoluşun tamamını morfolojik bir ciddiyetle somut olarak yuvarlar yapısı içerisinde yapılandırmış ve bu 
şemayı aklın muhakemesine sunmuştu. Klasik ontoloji, hem dünya öğretisi hem de tanrı öğretisi olarak 
bir geometrik küre öğretisiydi; bu bilim iki mutlak şekilde küre kavramını ortaya atmıştı. Avrupa 
geleneğinin düşünürleri iyi ve yuvarlak olanın aynı şey olduğu inancında birleşmişlerdi.  
 
Hıristiyan kapitalist deniz yolculuğuyla fiilen gerçekleştirilmiş ve eski Avrupa ulus devletlerinin 
sömürgeciliğiyle siyasi olarak hayata geçirilmiş “ karasal küreselleşme”, üç evreli bir sürecin tam 
ortasında yer alır. Bu beş yüzyıllık “orta” kısım tarih kitaplarına “Avrupa yayılmacılığı” dönemi olarak 
girmiştir. Birçok tarihçi, 1492-1945 dönemini kapanmış tarihsel bir bitiş olarak değerlendirme 
eğilimindedir. Oysa ki bu, şimdiki dünya sisteminin siluetini kazandığı dönemdir. Bundan önceki dönem, 
kozmik-uranik küreselleşme devriydi; yani klasik varoluş öğretisiyle onto-morfolojik küreselleşme diye 
adlandırabileceğimiz, görkemli küre öğretisinin evresiydi. 1945 sonrasını da günümüz insanlığının içinde 
bulunduğu, sonraki varislerin de karşı karşıya kalacağı elektronik küreselleşme devri izler.  
 
Küreselleşmenin bu üç büyük evresi başta, simgesel ve teknik araçları bakımından birbirinden ayrılır: 
İdealleştirilen yuvarlağı çizgiler ve kesitlerle ölçmek; gerçek yuvarlağı çepeçevre gemilerle dolaşmak; 
gezegenin atmosfer tabakası etrafında uçakları ve sinyalleri dolaştırmak; bunların hepsi dönemsel 
farklılıklardır.  
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Varoluşu açıklayan küresel evren öğretisinin çöküş evresi, bizim, Jacob Burckhardt’a atfen Rönesans diye 
adlandırdığımız kültürel dönüm noktasıyla başlar. Büyük tarihçi ve morfolog olan Burckhardt, Yeni Çağı 
başlatan bu hareketi “dünyanın ve insanın keşfi” deyimiyle tanımlamayı önermişti. Bu karasal gerçekliğin 
yükseliş evresiyle özdeştir. Bu okyanuslara uzandığımızda, Portekizlilerin büyük deniz seyahatleriyle; 
göğe baktığımızda Kopernik “devrimleriyle” ve Kepler’in gezegen yörüngelerindeki ideal dairesel 
hareketlere ilişkin doğmayı terk etmesiyle başlar. Bu doğmadan sıyrılmakla, yuvarlak olanın idealizmi yok 
edilmiş, insanı avutan eter gök kubbesi öğretisi de çökertilmiştir.  
 
1944’te Bretton Woods’ta imzalanan anlaşma çerçevesinde “altın temelli” dünya para sisteminin 
getirilmesiyle karasal küreselleşme dönemi kapanmış sayılabilir; 20.yüzyılın 60’lı ve 70’li yıllarında yer 
yörüngesi içerisine elektronik atmosferin ve uydu sistemlerinin yerleştirilmesiyle de tam olarak 
noktalanır. Dünya cürümlerinin adeta failleriyle yüzleştirildiği, “adalet limanları” olarak 
niteleyebileceğimiz uluslar arası mahkemelerin yapılandırılması işi, yine her zaman olduğu gibi geç 
kalınmış olarak aynı döneme rastlar.  
 
Sermaye dünyasının “iç-evreni”, bir agora ya da açık hava fuarı değildir; tam tersine, bir zamanlar 
dışarıda olan her şeyi içeriye toplamış bir seradır. Gezegen ölçekli bir tüketim sarayı imgelemiyle, 
“entegre bir meta iç dünyasının” albenisinden söz edilebilir.  
 
Kapitalist dünya sistemi, baştan beri, ümit vadeden, bir biriyle iç içe geçmiş küre ve spekülasyon 
kavramlarıyla yapılanmaya başlamıştır. Tüccar sermayelerinin de belirli bir ülkenin bağımlılığında 
olmama eğilimi göstermesi, yine modern ticaret anlayışıyla başlamıştır. Adam Smith bunu 1776’da 
‘Ulusların Zenginliği’nde yazmıştı.  
 
Arap rakamlarıyla yapılan hesaplamalar, Avrupa haritaları üzerinde yapılan hesaplamalarda karşılığını 
bulmuştur. 12. Yüzyılda bulunan Hint-Arap sıfırının zarif bir matematiğe imkan sağlaması da, 
Avrupalıların yer küresi, jeopolitik ve dünya ticareti harekatlarına elverişli, yusyuvarlak görünümüyle 
yapılanmıştır. 
 
Modern çağın tipik insan modeli, tüm fiziksel ve turistik yayılmalarıyla dikkat çeken homo habitans’tır 
(ikamet eden insandır). Belki Yeni Çağ insanları için temel olan aşkınlık ve de “üst dünyada” gerçek bir 
yurt düşü bir daha elde edilemeyecektir; fakat aşkınlaştırılan şey, düşünen ve ikamet eden öznelerin 
dışarıdan kendilerine bakabilme koşulu olarak tanımlanan “öz referans”, 19.yüzyılda çok daha anlamlı 
biçimde ortaya çıkar. Aşkınlaştırma, algılanan şeyin, algı mekanizmasına ve genel algılara dönüşü 
Humbold’un ve de idealist ve “ idealizm sonrası” düşünürlerinin felsefi sistem tasarımlarına şekil veren 
dünya tasvirinin özünü oluşturmuştur. Bu aşkınlık anlayışı aynı zamanda, 18. Yüzyıl sonlarında beşeri 
bilimlerin ayrı bir disiplin olarak kurulmasına ilişkin esaslardan hareket etmiş diğer antropolojik 
düşüncelerin şekillenmesine de temel oluşturmuştur.   
 
O halde, Modern Çağın yaygın insan modeline baktığımızda, ne çoğunluğu, bazı yazarların telkin ettiği 
gibi, derin düşünen bilinçlerden oluşmakta ne de kendini, bu bilinçten öte ketlenmiş bir insan figürü 
olarak sergilemektedir. Tersine Modern Çağ tiplemesi, pragmatik tereddütleri olan ve bunları belli bir 
zaman içinde kaldırabilen bir modeldir. Bu gerçek, Husserl'ci fenomenologların 20.yüzyılın başlarında 
çekince öğretilerinde bu tavrı profesyonelce benimsemeleriyle de doğrulanmıştır; her alanda ileriye 
doğru adım atmaya çalışırken felsefe alenen “geri adımlarla” ilerleyebiliyordu.  
 
Yeni devrin kilit figürü (herkesin girişimci olarak bildiği) “borçlu üretici” tiplemesidir, aldığı kredileri 
zamanında ödeyebilmek için her türlü legal veya illegal yöntemlerle bir an önce kazanç sağlamak 
amacıyla fikirlerini, işleyişi, durumlara göre değiştirebilen insandır. Borçların pozitifleştirilmesi olmadan 
kapitalizm de olmaz. Burjuva döneminde, para kavramında köklü değişikliğe yol açan çarkı döndürmeyi 
başlatanlar işte bu borçlu üreticiler olmuştur.  
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Burjuvacı yalnızlığının anlamını da Walter Benjamin kavramlaştırmıştır. “İç mekan, bireyin evrenini 
oluşturur. Bunun içinde uzaklık ve geçmiş bir arada barındırılır. Salonu, dünya tiyatrosundaki locadır.”  
 
Kolomb döneminden başlayarak küreselleşme; devletsel, girişimci ve bilgi kuramsal eylemin, geleceğe 
yönelik şekillendirmesi, yer kürenin rant aracına dönüştürülmesidir. Kazanç ise, artık dünya denizleri 
üzerinde uzun bir tur attıktan sonra, çoğalarak ana hesaba geri dönen, riske atılmış para anlamına gelir. 
Bu bağlamda karasal küreselleşme, Yeni Çağa, girişimcilik damgası vurarak kendini kanıtlamıştır. Yeni 
Çağın pragmatik kalbi, yeni riske girme öğretisinde atar. Masadaki yerküre, yaygın yatırım işlerinin 
alanını gösteren monitördür; aynı zamanda, serüvenci yatırımcıların üzerine para yatırdıkları kumar 
masasıdır.  
 
Sonuçta, Avrupa yayılmacılığı diye adlandırılan olguyu, salt Hıristiyanlık misyonerliği ile ilişkilendirmemek 
gerekir: Yayılmacılık ve uzak mesafelerde alınan sistematik sömürgeci ve merkantilist riskler sonucunda 
misyonerlik yapma, aktarma ve getirme işleri, kendine özgü bir işleyiş olarak ortaya çıkmıştır. Bu işleyiş, 
kutsal öğreti transferini, gelişmiş kültür ihracatını, konsültasyonu ve olası tüm başarı ve çıkar 
uygulamalarının prosedürünü kapsar. Bu bağlamda Yeni Çağın, tamamen seküler bir misyonerlik bilimine 
hizmet ettiğini söyleyebiliriz. Hıristiyan misyonerler de, limandan ayrılan gemilere atlamak suretiyle 
vakitlice tarihi fırsatlarını ele geçirmişlerdir.  
 
Bu bağlamda, bilinçaltı kavramını bulan kişi olarak Freud’un üne kavuştuğu dönemde kutuplara ulaşmak 
ve Afrika haritası üzerindeki isimsiz son karaltıyı keşfetmek için büyük Avrupa koalisyonunun giriştiği 
yarışın da doruğa ulaştığını vurgulamak gerekir. Freud psikanaliz girişimini tamamen Henry Morton 
Stanley ve Cecil Rhodes ( “elimde olsa, gezegenleri cebren ilhak edebilirim.”) gibi empire builder’ler 
çağına uygun biçimde temellendirmiş ve geliştirmiştir. Afrika’yı işgal eden Stanley ve Baker’in 
eserlerinden esinlenen Freud şöhret yolunda ilerlerken insan ruhunda yatan “Wahre inere Afrika” 
(gerçek iç Afrika) düşüncesinden hareketle psikanalize karar vermesi, onun, emperyalist bir içgüdüyle 
araştırmasını yönlendirdiği anlamana gelir.  
 
Avrupalılar keşfedilen ötekilerden, betimleyebilme, analiz edebilme ve harekete geçebilme yetisi 
bakımından hep bir boyut daha üstte olmuştur. Önemli beş faktörü şöyle sıralayabiliriz:  
1-Gemi Efsanesi  
2-Hıristiyanlık dini  
3-Anavatan derebeylerine sadakat  
4-Dış bölgelerin bilimsel açıdan kavranabilmesi  
5-Bir dilden diğerine çeviri yapabilme.  
 
Tüm bu öğeler sözde entegrasyon ve istilacıların hakimiyet düşüncesinin benimsetilmesine hep katkıda 
bulunmuştur.  
 
Bu bağlamda, Avrupa dil kaşifleri kendilerini en az beş bin özgün dil (UNESCO rakamlarına göre altı bin 
yedi yüz) ve tahmin edilemeyecek kadar çok sayıda lehçe ve alt lehçe özellikleriyle inanılmaz çeşitliliği 
olan bir göstergebilimin multi-evreni içerisinde bulmuştur. Bu gerçek, siyaset tarihçisi, Winston 
Churchill’in Britanya’nın dünyadaki egemenliğini, imparatorluk tarihi olarak değil, büyük bir coğrafyaya 
yayılmış dilin tarihi olarak ortaya koymasının haklılığını kanıtlamıştır.  
 
Hıristiyanlığa gelince, 20. Yüzyılın sonlarında Yeni Ahit’in tam bin sekiz yüz farklı dilde çevirisi olduğu 
saptanmıştır. Bu saptamadan hareketle, dil atlasıyla ilgilenen herkes, Hıristiyanlığın, bu gezegen üzerinde 
mevcut her üç dil ailesinden birine girdiği sonucunu kolayca çıkarabilir ve bunların çoğu da Yeni Ahit ilk 
İncil olarak ortaya çıkmıştır.  
 
İlk uç durumun yani “yersiz-öz” olgusunun en iyi örneğini, son iki bin yılın Musevi diasporası sergiler ve 
bu bağlamda, Musevi halkının, yurtsuz olduğu şeklinde ileri sürülen iddiaların yersiz olmadığını kabul 
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etmek gerekir. Heinrich Heine, bu söylemi ortaya atmış ve şöyle ifade etmişti: “Museviler, bir ülkeyi değil 
bir kitabı, Tevrat’ı, ev bilmişlerdir ve bu kitabı ‘portatif anavatan’ gibi hep yanlarında taşımışlardır.” Bu 
manalı ve ince yaklaşım genelde hep göz ardı edilmiş bir duruma açıklık getirir: “Göçebe şeklinde 
yaşayanlar ya da yersiz-yurtsuzlaştırılan topluluklar, sembolik bağışıklıklarını ve etnik uyumlarını, 
insanları yurtlandıran topraklardan esinlenerek yapılandırmazlar veya sadece marjinal olarak 
yapılandırırlar; aralarındaki iletişim daha çok içinde katılımcıların bizzat dahil olduğu ve grubun başka 
diyarlara hareket etmesiyle formda kaldığı “otojen konteynır” işlevini görür.”  
 
Bu territorial fallacy (belirli bir bölgeye ait olma yanıltmacası) “Yerleşik Düzen Çağı”nın bize bugüne dek 
bıraktığı miraslar içinde en etkili ve en sorunlu olandır; zira meşru sayılan siyasi güç uygulamalarının 
“ülke savunmasının” esası tamamen buna dayanır; temelinde yer ile “öz”ü obsesif şekilde 
özdeşleştirmek (belirli bir bölgeye ait etme mantığının belitsel yanılgısı) yatar. Atağa kalkmış Modernizm 
için karakteristik eğilim, “çok yöreli öz” olmak ve de “çok etnikli ya da millileştirilmemiş” yerde 
yaşamaktır.  
 
Hint-Amerikan kültür antropologu Arjun Appadurai, geliştirdiği ethnoscape kavramıyla bu konuya dikkat 
çekmiştir. Söz konusu kavram, etnik bağların giderek “mekansızlaştırılması” yersiz-yurtsuzlaşma, ulus 
devlet ötesinde “sanal toplulukların” oluşması ve öteki kültürlerdeki yaşam biçimleri hakkında birçok 
bireyin sanal katkı getirmesi gibi hususlara açıklık kazandırmaktadır.  
 
“Karasal Küreselleşmenin Sonu” demek; insanın, dünyanın neresine giderse gitsin, o yere ilk varanın artık 
kendisi olmadığını bilmesidir; dünyada hiçbir konu hakkında müzakere dışında fikir yürütmemesi 
gerektiği bilincine varmasıdır. Küreselleşme çağının en belirgin özelliği, etütler ve rota belirlemeleri 
idiyse, Global Age, trafik çizelgeleri ve trafik yoğunluğu ile karakterize edilebilir. Küreselleşmenin ana 
öğesi maceracılıktır, küreselliğin ise rezervcilik. Küreselleşme çağının kaşifleri, barutlu tüfekleri, 
hançerleri ve anlaşılır olmayan haritaları ile harekete hazır gemilere binerken; küresel çağın sözcüleri, 
ellerinde yerlerini gösteren biniş kartı ve taslak konuşma metinleriyle uçağa biner.  
 
Biz burada, bilhassa karasal küreselleşme döneminin “Dünya Tarihi” ya da sadece “Tarih” olarak 
tanımlanması gerektiğini savunuyoruz: Zira bu dönem, yerel kültürleri ve bunların, ağlaşmış ve 
köpükleşmiş bir bağ içine sıkıştırılmış şekillerini taşıyan dünyanın nasıl ele geçirileceğine sahne olmuştur. 
Bu bağlamda da tarih, bu dramı işlemelidir. Saptamamız doğru kabul edilirse, sadece 1492-1945 arası 
dönemin “tarihsel” bir nitelik taşıdığını, bundan önceki ve sonraki halk ve kültür varlıklarının tarihsel 
olmadığını söyleyebiliriz.  
 
Tarih, dünya sisteminin doğuş efsanesidir, en iyi koşulda sadece karasal küreselleşme dönemi 
kahramanlık destanı olarak öyküleştirilebilir. Bu tarihin başlangıcına ait kayda değer önemli sembolik 
sahneler elimizde mevcut:  
1-Üç Kolomb –karavelası Cuma günü 3 Ağustos 1492 tarihinde sabah saat 8’de yakınındaki Saltes 
Limanı’ndan yelken açarak hareket eder; rota Kanarya Adaları istikametine çevrilmiştir, tam 69 gün 
sonra kara parçası görülür ve70.gün yine bir Cuma günü Yeni Dünya’ya ayak basılır.  
2- 1492 yılının sonbaharında Martin Behaim, yarattığı “yer küre”yi Nürnberg şehir meclisi üyelerine 
tanıtır. Böylece Behaim, karasal gerçeği Frenk Ticaret Merkezine getirmiştir.  
 
Tarihin sonu hakkında da net resimler vardır: Nasyonal Sosyalist Alman İşçi Partisi’nin Nürnberg kongresi 
haftasında Hitler 1937’de Behaim-Yer Küresi’ni oteli Deutscher Hof’a getirtir. Amacı fazlasıyla kararmış 
kürenin yenilenmesi için kendisinin finanse ettiği restorasyon çalışmalarını bizzat izleyebilmek hem de o 
görkemli nesneye bakarak, imparatorluğu için geliştireceği planlar çerçevesinde güdülenmektir.  
 
Haziran 1944’de, Bretton Woods Konferansı’nda, Amerikan doları ve İngiliz Sterlini para birimlerinin altın 
paritesine göre değerlendirilmesini öngören anlaşma ile Global Age’in bağlayıcı ilk dünya para sisteminin 
temelleri atılmış olur.  



5 
www.altinicizdiklerim.com 

 
Bu çerçevede, bir de Avrupa-merkezciliği eleştirilerine yönelelim: Tarihin hiçbir döneminde ortak bir 
Avrupa projesi anlamında dünyayı ele geçirme planı olmamıştır; bu nedenle de fiilen fetihçi kolektifin 
eylemlerini anlatan merkeziyetçi hikayelere hiç gereksinim duyulmamıştı. Yer küre ve haritaların 
yaratılması dışında sömürge güçlerini bir araya getiren daha üst düzeyde bir koordinasyon çalışması hiç 
olmadı. Kutsal papalık tahtı için aciz uygulamaların dışında. Bu koordinasyon eksikliği nedeniyle sadece 
birbirinden kopuk ulusal projeksiyonlar dizisi vardı. İspanya Dünya Tarihi, Portekiz Dünya Tarihi, Fransa 
Dünya Tarihi. Belki bir de Hollanda Dünya Tarihi.  
 
Siyasi yayılmacılıkta bu parçalanmışlık, Hıristiyan misyoner güçler için de geçerliydi. Cizvitler, 
Fransiskenler, Dominikenler ve birçok başka mezhebin temsilcileri kilise biliminin öngördüğünden 
tamamen uzak bir şekilde, yeni havarilere özgü imparatorluklar yaratmaya çalışmıştı. Avrupa adında bir 
aktör asla olmadığından, aslen birbirine rakip sömürgeci ulusal emperyalist devletler ve tarikatlar 
olduğundan Avrupa-merkezciliğe yöneltilen eleştiriler boşunadır. Bu eleştirilerin muhatabı post kolonyal 
sanal bir kurgudur: Avrupa, öz-eleştiri öznesi ve yabancı-eleştiri nesnesi olarak post festum (zamanından 
çok daha sonra) var olmuştur.Avrupa Birliği de zaten, tüm üye ulusları post-emperyalizme girdikten 
sonra kurulabilmişti. 
  
Güney Afrika’daki apartheid düzeninin kaldırılmasından sonra bu anlayışın, kapitalist toplumlar arasında 
“ayrımcılık” olarak yaygınlık kazanarak, ekonomik ve kültürel boyutta büyük bir ayrışmaya neden 
olduğunu söyleyebiliriz. Bu düzen içinde skandal yaratmada artık büyük oranda önemini yitirmiştir. Zira 
evrensel apartheidin çalışma biçimi, bir yandan zengin kesimlerde yoksulluğu görünmez kılmak, diğer 
yandan da varlıklıların “sıfır umut kesimlerinden” kopmalarını sağlamaktır.  
 
Roland Robertson der ki, “Küreselleşme, protesto ile yürütülen bir süreçtir.” Küreselleşmeye karşı 
yürütülen bu protesto aynı zamanda küreselleşmenin kendisidir. Daha büyük dünya formatının 
yaratacağı enfeksiyonlara karşı, yerel organların vazgeçilmez ve kaçınılmaz bağışıklık tepkisidir.  
 
Marx ve Baudelaire’den esinlenen Walter Benjamin, fuhuş hakkında; “ fuhşun, sadece para karşılığı 
cinsel fantezilerin istismarı olmadığını, para dolaşımının egemen olduğu dünyada kişi ve nesnelerin 
varoluş biçimine de işaret ettiğini” söylerken, ilişkileri duygusal boyutta ele almış ve bir biçimde yine 
fanteziyle süslemeye çalışmıştır. Benjamin, parayı tutku objelerini ele geçirilmesi için bir araç olarak 
yanlış değerlendirirken, en iyi şeylerin aslında bedava olması gerektiğini telkin eden anarşist bir eğilim 
içerisindedir; bunu yaparken de “ait olma” sayesinde açılan kapıların (“ücretsiz iş yapma” ütopyasının 
temeli buna dayanır) en pahalısı olduğunu dikkate almamıştır. Benjamin’cilik, melankolik adamların ilginç 
bir tarih felsefesini ortaya koyar: Buna göre, fahişeler ve baştan çıkarıcı diğer simgeler, Mesihçilik 
döneminin salt kullanım değeri olan varlıklara dönüşür.  
 
Günümüz Hıristiyanlığı, yarı zamanlı yürütülen bir monoteizmdir ve bu söylediğim Müslümanlık ve 
Musevilik için de geçerlidir. İlerlemeyi duraksatan, kendi kendini geriye dönük yönetmeye ve geleneği 
korumaya çalışan, çoğu okumuş dindarlardan olsa da vaazcıları tarafından hala Tanrının insanlara 
gereksinim duyduğu telkin edilen bu dinlerde, akut fundamentalist akımlara rastlansa da, gerçek şudur 
ki, para Tanrı’ya dayalı bir alternatif olarak kendini çoktan kanıtlamıştır.  
 
Pazar dünyası, inandırıcılıkları, monizmleri ve işlenmemiş doğallıkları tasfiye eder ve yerine her zaman 
seçim olanaklarının ve başka yan kapılarının olduğu bilincini getirir. Bunun anlamı şudur: Kişiler 
donuklaşır; nesneler renklenir, renksizlerin görevi de renkliler arasında seçim yapmaktır. Egemen olan 
sezonun rengine karar verendir.  
 
İnsanoğlunun taleplerini karşılayacak doğal kaynakların arayışı, ilkin 1859 yılında, Titusville yakınlarındaki 
ilk petrol kaynağının ve böylece Yeni Dünyanın ilk Petrol yatağının, üstelik en fazla 20 m. derinlikte 
bulunmasıyla ABD’nin Pennsylvania eyaletinde başlamıştı.  
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Modern uygarlık, insanlığın kendi kendine sorumlu olduğu üretken olmayışın sonu olarak değil, bir dolu 
haksız enerjinin iş ve yaşantı alanlarına devamlı sızmasının neticesi olarak çıkmıştır.  
 
“Tarımsal emperyalizm” dönemi varlıksız insanlarına baktığımızda, onların sömürülen üretken kesim 
olduğunu söyleyebiliriz; fakat kristal sarayın yoksulları (işsizler başlığı altında topladığımız sakinler) 
kazanç elde edilen alanın dışında yaşar. Onlara yapılacak yardım, talep edilen adaleti sağlamaktan çok 
ulusal ve insani dayanışma işidir. Sözcüleri de usanmadan, onların sömürüldüğünü ve bundan dolayı 
ortaya çıkan yokluğun tazmin edilmesi gerektiğini savunur.  
 
Rolf Peter Sieferle, “günümüz sosyal adaletin hedefi, üretken sektörün mal varlığına el koymak ve bunu 
toplumsal görevi çerçevesinde, üretken olmayan sektöre yönlendirmektir. Fakat mal mülk sahibi 
olmayanlar ve belki de üretken olmayanlar ya da işsiz olanlar toplumsal çoğunluğu teşkil 
edebileceğinden, önemli bir düzenlemeyle karşı karşıya kalabiliriz: Demokratik devlet, ekonomi dışı 
yükümlülüklerin elçisi olacak ve üretken olmayan “asalak fakirlere” parasal yardım yapabilmek için 
üretken kapitalist ekonomiyi vergiye bağlayacaktır” der.  
 
Post – fosil dönemin enerji kaynaklarının ne olabileceği hakkında da şimdiden bir fikrimiz var zaten. 
Bunları, güneş enerjisi teknolojisi ve yenilenebilir (rejeneratif) enerji kaynakları adı altında toplayabiliriz. 
Bunların nasıl geliştirileceği konusu, 21.yüzyılın başında daha tam anlamıyla şekillenmediyse de bunun 
adı kısaca geleceğin “güneş enerjili dünya ekonomisi”dir.  
 
Bu “güneş enerjili dünya ekonomisi” ile, değerler ikinci değişim sürecine girerken, uygarlaştırıcı havanın 
muhtemelen post-liberal eğilimli hava olacağını kestirebiliriz. Ve bu teknik gelişmeler açık öncülüğün ve 
eko-tutucu ihtiyatlılığın hibrit bir sentezini iktidara getirecektir. Siyasi simgelerle ifade edecek olursak: 
Siyah-yeşil kombinasyonunu (Siyah renk Hıristiyan muhafazakarları, yeşil ise çevrecileri sembolize eder).  
Günümüz yığın kültürü de, aşırıya kaçan savurgancı dışavurumculuğundan yoksun kalacaktır.  
 
Fosil-enerjetik rejim sona erdikten sonra, geleceğin jeo-politik uzmanlarının Atlantik’ten Pasifik’e kayma 
diye tanımladıkları şey de de facto gerçekleşebilir.  
 


